
Determina SETTORE URBANISTICA

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina del Settore n. 16 del 26/11/2020

Determina n. 1000/ 2020 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: CONCORSO DI IDEE FINALIZZATO ALL'ACQUISIZIONE DI UNA 

PROPOSTA IDEATIVA PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA 

DELL'INTERA AREA SCOLASTICA E ZONE LIMITROFE

FIRMATO

IL RESPONSABILE SERVIZIO

CARAMANICA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto del Sindaco prot. n°17371 del 11/12/2019 con cui si attribuisce all’Arch.
Giuseppe Caramanica la responsabilità dei seguenti servizi: Edilizia privata e abusivismo,
LL.PP., Urbanistica e assetto del territorio e servizi cimiteriali;

Viste:

� la  delibera  di  C.C.  14  del  31.08.2020  con  la  quale  si  approvava  il  “Nota  di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2020 –
2022”;

� la  delibera  di  C.C.  16  del  31.08.2020  con  la  quale  si  approvava  il  “Programma
triennale delle opere pubbliche 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020”

� la  delibera  di  C.C.  17  del  31.08.2020  con  la  quale  si  approvava  il  “Bilancio  di
previsione finanziaria 2020 – 2022”

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 117 del 07.10.2020 avente ad oggetto
“Concorso  di  idee  finalizzato  all’acquisizione  di  una  proposta  ideativa  per  la
riqualificazione urbana dell’intera area scolastica e zone limitrofe” l’Amministrazione ha
manifestato la volontà di acquisire una proposta ideativa per la riqualificazione urbana
volto  anche  a  creare  un  nuovo  centro  di  aggregazione  dei  cittadini  nell'area  sopra
menzionata, favorendo ed aumentando la fruizione pedonale;

Premesso altresì  che  nella  sopra  citata  deliberazione,  si  individuava  lo  strumento  del
Concorso di Idee ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.,  quale strumento
idoneo  a  rispondere  alle  esigenze  e  richieste  dell’Amministrazione  Comunale,
demandando al Responsabile dell’Area Tecnica di avviare le procedure necessarie ai sensi
del medesimo decreto;

Dato atto che:

� è stato predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, idoneo Bando di Concorso per
la  riqualificazione  delle  aree  di  che  trattasi,  rispondente  alle  richieste
dell’Amministrazione Comunale;

� la  documentazione  predisposta  soddisfa  i  requisiti  previsti  dal  D.Lgs.  n.50/2016
ss.mm.ii.;

� il concorso di che trattasi si svolgerà mediante procedura aperta, in forma anonima e in
unica fase;

� ai concorrenti non sono richiesti elaborati di livello progettuale pari o superiore a quelli
richiesti  per il progetto di fattibilità tecnica ed economica,  come previsto dal  comma 3
dell’art. 156 del D.Lgs 50/2016;

Visti:

- il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto comunale;



Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art.  6-bis
della L. 241/90 e s.m. ed i.;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

Visto il  comma 6,  art.  183 del  D.  Lgs 267/2000,  come modificato dal  D.Lgs 118/2011,
introdotto dal D. Lgs n. 126/2014, in base al quale “gli impegni di spesa sono assunti nei
limiti  dei  rispettivi  stanziamenti  di  competenza  del  bilancio  di  previsione,  con
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18.08.2000
n° 267; 

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. Di indire un concorso di idee ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016; 

3. Di  approvare i  seguenti  elaborati  che  anche  se  non  materialmente  allegati  ne
costituiscono parte integrante:

- Bando di concorso;

- Modelli di partecipazione Allegati 1A e 1B;

- Elaborati grafici: Tav.01 Inquadramento urbanistico – Tav.02 Individuazioni principali
funzioni  –  Tav.03  Aree  di  intervento  01  –  Tav.04  Aree  di  intervento  02  –  Tav.05
Documentazione fotografica – Tav.06 Piante edificio p.le Rodari – Tav.07 Piante edificio
G.Matteotti 01 – Tav.08 Piante edificio G.Matteotti 02

4. Di stabilire che il termine ultimo per la consegna degli elaborati richiesti dal Bando di
Concorso,  sarà indicata nello  stesso all’atto della pubblicazione dell’apposito avviso di
indizione del concorso di idee;

5. Di nominare R.U.P. del presente Concorso di Idee l’arch. Massimiliano Meschino; 

6. Di  dare  atto altresì,  così  come  stabilito  nella  D.G.C.n.117  del  07.10.2020,  che  il
montepremi previsto ammonta ad €.6.000,00 da suddividere come di seguito:

- €.3.500,00 al Primo classificato;

- €.1.500,00 al Secondo classificato;

- €.1.000,00 al Terzo classificato 

7. Di impegnare le suddette somme di €. 6.000,00 sulla Missione 1 Programma 6 Capitolo
106/13 del bilancio 2020;

8. Di dare atto che il bando sarà pubblicato secondo quanto previsto dagli artt. 71 e 72 del
D.Lgs  50  del18.04.2016,  in  particolare  nell’Albo  Pretorio,  nel  Profilo  del  Committente



Amministrazione  trasparente  -  Sezione  bandi  di  gara  e  contratti  –  Bandi  di  Gara  e
Contratti, presso gli Ordini Professionali degli Architetti e degli Ingegneri con preghiera di
darne  la  massima  diffusione  tra  i  propri  iscritti  e  agli  altri  ordini  professionali  della
Regione;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui
all’articolo  147-bis,  c.  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

10. di dare atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 151
co. 4 del D.Lgs. 267/00;

11. di dare atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  dell’azione  amministrativa,  verrà  pubblicata  all’Albo on  line  dell’Ente  per
quindici  giorni consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente in
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013.

IL Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Giuseppe Caramanica



PROVINCIA DI LATINA

COMUNE DI ITRI

Determina SETTORE URBANISTICA

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina n. 16 del 26/11/2020

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

 16 Rif. Proposta Settoriale

ImportoE/U
Eser.

Finanz.

Anno

Sub

Anno

Imp./Acc. SubCod. Bilancio
N°

Imp./Acc.

U  6.000,00 20202020 2020612/2020 11-6-1.06./13

Totale Uscita: 6.000,00

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 4° - del 

Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere 
[X] Favorevole       [  ] Contrario

Lì 27/11/2020

FIRMATO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

DOTT. COLAGUORI GIORGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


